
 

INSTITUT PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 

Sokolovská 142, 186 13 Praha 8 Karlín                                                         

             VÝZKUM V99-06                 DOTAZOVÁNÍ  31.5. - 7. 6. 1999                                   ČERVEN 1999              
 

1. „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou     

       situací v České republice, řekl byste, že jste s ní  

velmi spokojen....................... 1 

spíše spokojen........................ 2 

spíše nespokojen.................... 3 

velmi nespokojen?“............... 4 

NEVÍ .................................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

2. "Důvěřujete těm, kteří dnes řídí společnost? 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE  

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5  

b) Vládě ČR? 1 2 3 4 5  

c) Poslanecké sněmovně ČR? 1 2 3 4 5  

d) Senátu ČR?" 1 2 3 4 5  

POKYN: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. č.2b  

               UVEDLI  VARIANTY 3,4. 

3. „Proč vládě nedůvěřujete?“ 

 

 

.............................................................................. 

 

4. “Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké  

      sněmovny. Šel byste volit? 

Rozhodně ano......................... 1 

spíše ano................................. 2 

spíše ne................................... 3 

rozhodně ne ............................ 4 

nebo  nevíte?“......................... 5 

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO..... 0 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ. 2 OT. POUZE TĚM, KDO V  PŘEDCHOZÍ  

                OT.ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 5 (TEDY  

                VŠEM, KDO ÚČAST NA VOLBÁCH NEVYLOUČILI).   

5. „Kterou stranu byste volil?“                                              

 

   ...................................................................... 

 

POKYN: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. č.5 

                NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU NEBO NEVĚDÍ                                 

6. „I když zatím nevíte , jakou stranu byste volil, je Vám 

      některá strana sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano,  

      která to je ?“ 

 

....................................................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK B. 

7. „Jste spokojen nebo nespokojen s tím, že se ČR stala 

     členem Severoatlantické aliance - NATO?“  

ROZHODNĚ  

SPOKOJEN 

 1 

SPÍŠE  SPO-

KOJEN     

  2 

SPÍŠE NE-

SPOKOJEN   

 3 

ROZHODNĚ  

NESPOKOJEN                      

4 

NE

-VÍ                           

5 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

8. „Souhlasíte s tím, aby NATO mělo možnost v případě 

      vážných konfliktů vojensky zasáhnout i mimo území  

      svých členů?“ 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ  

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

 

POUZE TĚM, KDO V OTÁZCE  8 UVEDLI VARIANTU 3, 4 

9. „Proč nesouhlasíte?“ 

 

.................................................................... 

 

 

POUZE TĚM, KDO V OTÁZCE  8 UVEDLI VARIANTU 1,2 

10. „Může se to, podle Vašeho názoru, dít i bez souhlasu  

        Rady bezpečnosti OSN?“ 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

 

11. „Nyní Vám přečtu jména některých politiků. U každého 

        mi, prosím,  řekněte,  zda mu důvěřujete nebo 

        nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda 

        tohoto politika neznáte. 
                                               DŮVĚ-  NEDŮVĚ-  NEVÍ  NEZNÁ 

                                                ŘUJE       ŘUJE 

a) Jaroslav Bašta 1 2 3 4  

b) Libuše Benešová 1 2 3 4  

c) Petra Buzková 1 2 3 4  

d) Jaromír Císař 1 2 3 4  

e) Ivan David 1 2 3 4  

f) Pavel Dostál 1 2 3 4  

g)  Jan Fencl 1 2 3 4  

h) Miroslav Grebeníček 1 2 3 4  

ch)  Miroslav Grégr 1 2 3 4  

i) Stanislav Gross 1 2 3 4  

j) Václav Grulich 1 2 3 4  

k) Václav Havel 1 2 3 4  

l) Jan Kasal 1 2 3 4  

m) Jan Kavan 1 2 3 4  

n) Václav Klaus 1 2 3 4  

o) Miloš Kužvart 1 2 3 4  

p) Egon Lánský 1 2 3 4  

q) Pavel Mertlík 1 2 3 4  

r) Otakar Motejl 1 2 3 4  

s) Antonín Peltrám 1 2 3 4  

t) Pavel Rychetský 1 2 3 4  

u) Jan Ruml 1 2 3 4  

v) Ivo Svoboda 1 2 3 4  

w) Vladimír Špidla 1 2 3 4  

x Vladimír Vetchý 1 2 3 4  

y) Eduard Zeman 1 2 3 4  

z) Miloš Zeman“ 1 2 3 4  
 

 12. „Důvěřujete Vy osobně ještě některému dalšímu  

         politikovi? V případě, že ano, jmenujte ho.“ 

 
............................................................................  

 

13. „A nedůvěřujete ještě nějakému dalšímu politikovi? 

        V případě, že ano, jmenujte ho.“ 

 

 

............................................................................  

 

POKYN: PRO OT.14 a 15  PODEJTE  LÍSTEK A.  

14. „Před několika týdny vláda  rozhodla, že jaderná 

        elektrárna Temelín bude dostavěna. Považujete 

        toto rozhodnutí za správné?“     

ROZHODNĚ 

ANO              

1 

SPÍŠE 

ANO      

2 

SPÍŠE   

NE          

3 

ROZHODNĚ  

NE                      

4 

 NEVÍ 

                            

5 

 

 

15. „Pokud jde o  vojenský zásah NATO vůči Jugoslávii,   

        souhlasíte s ním?“  

ROZHODNĚ 

ANO              

SPÍŠE 

ANO      

SPÍŠE   

NE          

ROZHODNĚ  

NE                      

 NEVÍ 

                            

 



Strana: 2  Chyba! Neznámý argument přepínače. 

1 2 3 4 5 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK C. 

16. „Řekněte prosím, jaký je Váš názor na působení  

        následujících hnutí v naší zemi. Řekl byste, že  

        jsou pro společnost   
ROZHODNĚ  

PROSPĚŠNÁ  

    1 

SPÍŠE  

PROSPĚŠNÁ 

2 

SPÍŠE  

ŠKODLIVÁ 

 3 

ROZHODNĚ 

ŠKODLIVÁ 

 4 

NE-

VÍ                            

5 

 

a)  hnutí za lidská práva?  1  2  3  4 5  

b) anarchisté ? 1  2  3  4    5  

c) skinheadi ? 1  2  3  4 5  

d) ekologické iniciativy?“ 1  2  3  4 5  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A  

17. „Považujete za prospěšné    
ROZHODNĚ  

ANO 

    1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE  

NE 

 3 

ROZHODNĚ 

NE 

 4 

 NEVÍ 

                            

5 

 

a)  charitativní organizace? 1  2  3  4 5  

b) kulturní nadace ?  1  2  3  4    5  

c) zájmové spolky ?“ 1  2  3  4 5  

18. „O aktivitách lidí sympatizujících s fašismem u nás máte 

        informace :  

 Ano Ne  

a) z vlastní zkušenosti ? 1 2  

b) od příbuzných, přátel, známých? 1 2  

c) ze sdělovacích prostředků? 1 2  

d) Odjinud, odkud ?“ 1 2  

                                                                               
...............................................................................                                                                                          

 

POKYN: POKUD  ALESPOŇ  JEDNOU DOTÁZANÝ 

ODPOVĚDĚL VARIANTOU  1, POLOŽTE NÁSLEDUJÍCÍ 3 

OTÁZKY   
19. „Co si myslíte o činnosti  policie a obecních  

        zastupitelstev? Postupují důrazně vůči  

        dnešním fašistickým skupinám?“ 
ROZHODNĚ  

ANO 

    1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE  

NE 

 3 

ROZHODNĚ 

NE         

4 

NEVÍ 

 

5 

  

20.  „ Je podle Vás působení fašistických skupin  

       nebezpečné ?“ 

ROZHODNĚ  

ANO 

    1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE  

NE 

 3 

ROZHODNĚ 

NE         

4 

NEVÍ 

 

5 

  

         

21. „Co je,  podle Vás, hlavním důvodem toho, že někteří lidé  

        sympatizují s fašismem? 

Snaha odlišit se, vyniknout  .........................               1 

napodobování něčeho, co odkoukali .............  2 

projev jejich osobní agresivity ..................... 3 

projev hlubší nespokojenosti se společností .                         4 

je to projev jejich osobního přesvědčení“ ..... 5 

JINÁ ODPOVĚĎ ........................................ 6 

NEDOKÁŽE POSOUDIT ...........................     7 

22. „Opakovaně se diskutuje o financování  nevládních  

        neziskových organizací , občanských sdružení, nadací.  

        Odkud by měly, podle Vás, tyto organizace získávat  

         prostředky především? 

Vlastní činností .............................................              1 

od sponzorů, kteří mají daňové úlevy.............. 2 

přímým financováním státem“  ..................... 3 

 JINÁ ODPOVĚĎ, JAKÁ  

 

...................................................................                          

4 

NEDOKÁŽE POSOUDIT ......................    5 

 
 

23. „Máte osobní zkušenosti s finanční podporou, se 

sponzorováním nevládních  neziskových organizací ? 
 ANO  NE  

a) Jste osobně sponzorem za 

vlastní  firmu ? 

1 2  

b) jste pracovník sponzorující 

organizace?“ 

 

1 

 

2 

 

 
POKYN: POKUD ODPOVĚDĚL ALESPOŇ  JEDNOU ANO,  

               POLOŽTE NÁSLEDUJÍCÍ OT.  

24. “ Sponzorování těchto organizací by podle Vás mělo být 

prostřednictvím  daňových zákonů  

 

zpřísněno .....................................................                 1 

dosavadní podmínky není třeba měnit ..........     2 

sponzorování by mělo být ulehčeno“ ............ 3 

JINÁ ODPOVĚĎ .........................................                          4 

NEDOKÁŽE POSOUDIT ............................    5 

 

25. „Chcete si vybrat během léta část dovolené nebo chcete  

        nějakou dobu strávit jako dovolenou?“ 

 

ANO.......................................... 1 

NE............................................ 2 

 

POKYN: OTÁZKY 26 -28 POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ 

               ODPOVĚDĚLI V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE ANO. 

26. „Kde chcete strávit největší část své letní dovolené? 

 

Doma ve svém bydlišti ................... 1 

Na jiném místě v ČR ...................... 2 

V zahraničí“ ................................... 3 

ZATÍM NEVÍ ................................. 4 

 

27. „S jakým předstihem si svoji letní  dovolenou plánujete? 

 

Dovolenou si neplánujete ............................. 1 

Jen krátce předem ......................................... 2 

V průběhu letošního roku ............................. 3 

Dlouho předem - více než půl roku“ ............. 4 

NEVÍ ............................................................  5 

 

28. „Co rozhoduje ve Vašem případě o tom, jak strávíte svoji 

        dovolenou? Uveďte, prosím, dva hlavní důvody.“ 

 

     ............................................................................ 

 

 

     ............................................................................. 

29. „V případě, že vyjedete do zahraničí, míníte se pojistit 

        na cestu u Všeobecné zdravotní pojišťovny (VZP)?“ 

      ANO ................................................ 1 

      NE, MÍNÍ SE POJISTIT JINDE ........ 2  

      NEVÍ, NEPOJIŠŤUJE SE ................. 3 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY TĚM, KDO V  OT. 29 

               UVEDLI VARIANTU 1. 

30. „ Co Vás vede k tomu, že se chcete pojistit u VZP?“ 

 

 

...................................................................................... 

31. „Odkud jste se o cestovním zdravotním připojištění  

          VZP ČR dozvěděl?“ 

 
 

...................................................................................... 

     



Strana: 3  Chyba! Neznámý argument přepínače. 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU TĚM, KDO V  OT. 29 

               UVEDLI VARIANTU 2. 

32. „Proč se pojišťujete jinde?“ 

 

 

...................................................................................... 

 

33. „Jaké jsou podle Vás současné vztahy mezi Českou 

        a Slovenskou republikou? 

Velmi dobré ................ 1 

spíše dobré .................. 2 

spíše špatné ................. 3 

nebo velmi špatné“ ...... 4 

NEVÍ ........................... 5 

 

34. „Na Slovensku nedávno proběhly volby prezidenta.  

       Zajímal jste se o ně:  

 

velmi průměrně málo vůbec ne“ 

1 2 3 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK D.   

35. „Jak hodnotíte výsledky těchto voleb?“ 

 
VELMI 

DOBŘE 

SPÍŠE 

DOBŘE 

SPÍŠE 

ŠPATNĚ 

VELMI 

ŠPATNĚ 

NEDOVEDE 

POSOUDIT 

1 2 3 4 5 

 

36. „Myslíte, že se naše vztahy se Slovenskem po těchto  

        volbách 

zlepší ......................................... 1 

zůstanou stejné .......................... 2 

zhorší“ ....................................... 3 

NEVÍ ......................................... 4 

NEZAJÍMÁ SE .......................... 5 

 

Nyní o něčem jiném. 

37. „Máte nějaké osobní zkušenosti nebo informace o 

šikanování, týrání  lidí ve svém okolí 

 Ano Ne  

a) vy sám, osobně ? 1 2  

b) od  příbuzných, přátel, známých? 1 2  

c) od sousedů? 1 2  

d) od někoho jiného, od koho?“ 1 2  

                                                                               

  .............................................................................                                                                                            

 

POKYN: POKUD  ALESPOŇ  JEDNOU ODPOVĚDĚL 

            VARIANTOU  1, POLOŽTE NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU   
38. „O jaké případy většinou šlo?“ 

 

 

......................................................................... 

 

POKYN: OPĚT PRO VŠECHNY 

39. „Proč, podle Vás, dochází k šikanování, týrání ?“ 

 

 

......................................................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK D.   

40. „Občané přicházejí často do kontaktu s úředníky v 

nejrůznějších institucích. Jak byste z vlastní zkušenosti 

hodnotil chování úředníků vůči občanům?“  

 
VELMI 

DOBŘE 

SPÍŠE 

DOBŘE 

SPÍŠE 

ŠPATNĚ 

VELMI 

ŠPATNĚ 

NEDOVEDE 

POSOUDIT 

1 2 3 4 5 

 

POKYN:TĚM, CO V PŘEDCH.OT.UVEDLI VAR.3,4. 

41. „Co je hlavním důvodem Vaší nespokojenosti?“ 

 

 

   ......................................................................... 

 

42. „Víte o tom, že poslanecká sněmovna přijala nový zákon o 

svobodném přístupu občanů k  informacím na úřadech?“ 

                         ANO...................1                             

                         NE......................2  

 

POKYN:  NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU TĚM, KDO V  OT. 42 

               UVEDLI VARIANTU 1 .PODEJTE DOTÁZANÉMU        

 LÍSTEK A.   

43. „Myslíte si, že tento zákon povede ke zlepšení  

        informovanosti občanů na úřadech?“ 
 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO  

SPÍŠE 

NE  

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK E.   

44. „Kdybyste měl celkově posoudit, jaká je v současné době 

 úroveň vzdělávání na našich státních školách, řekl byste, že   

 je:  
VELMI 

DOBRÁ 

CELKEM 

DOBRÁ 

SPÍŠE 

ŠPATNÁ 

VELMI 

ŠPATNÁ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 

a) na  základních školách 1 2 3 4 5  

b)na středních  školách             s   

maturitou 

1 2 3 4 5  

c) na  vysokých  školách“ 1 2 3 4 5  

 

45. "Mají podle Vašeho názoru u nás dnes možnost studovat 

 

             a) na státních středních 

                                              školách 

b)na státních vysokých         

    školách 

stejně děti z bohatých 

i chudých rodin ............... 

 

    1 

 

        1 

spíše děti z bohatých 

rodin .............................. 

 

    2 

 

        2 

jen děti z bohatých 

rodin?" ........................... 

 

    3 

 

        3 

NEVÍ .............................     4         4 

 

46. "Domníváte se,  že v příštích   letech    budou mít u nás  

         možnost studovat 

 

          a) na státních středních 

           školách 

b)na státních vysokých 

    školách 

stejně děti z bohatých 

i chudých rodin ............... 

 

    1 

 

         1 

spíše děti z bohatých 

rodin .............................. 

 

    2 

 

         2 

jen děti z bohatých 

rodin?" ........................... 

 

    3 

 

         3 

NEVÍ ..............................     4          4 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A   

 

47. „Jste pro to, aby kromě státních škol existovaly nebo  

       mohly vznikat  také soukromé školy? 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE   

NE 

ROZHODNĚ  

NE 

 NEVÍ 

   5 

1 2 3 4  

a) soukromé základní školy 1 2 3 4 5  

b) soukromé střední školy 1 2 3 4 5  

c) soukromé vysoké školy“ 1 2 3 4 5  

 

 

48. "Máte 



Strana: 4  Chyba! Neznámý argument přepínače. 

 ANO NE  

a) děti navštěvující základní školu? 1 2  

b) starší nezaopatřené děti?" 1 2  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU 1. SEZNAM PROFESÍ. 

49."Na seznamu jsou uvedena některá povolání.  Důkladně 

si jej prohlédněte. Vyberte pak povolání, jehož si vážíte 

nejvíce a dejte mu 99  bodů. Pak vyberte takové, jehož si 

vážíte nejméně a obodujte je číslem 01 nebo nějakým níz -

kým číslem od jedničky do desítky. Potom postupujte 

odshora dolů a všem zbývajícím přiřaďte body od 02 do 98 

podle osobního uvážení.  Využijte přitom celý rozsah 

hodnot, to je nízké, střední i vysoké hodnocení." 
A) BANKOVNÍ ÚŘEDNÍK   

B) NOVINÁŘ   

C) SEŘIZOVAČ, NÁSTROJAŘ   

D) DOCENT NEBO PROFESOR NA VYSOKÉ ŠKOLE   

E) SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC   

F) MAJITEL MALÉHO OBCHODU   

G) UKLÍZEČ(KA)   

H) KONSTRUKTÉR, PROJEKTANT   

I) LÉKAŘ NA POLIKLINICE   

J) UČITEL NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE   

K) VOJÁK Z POVOLÁNÍ (MAJOR)   

L) SOUKROMÝ PRAKTICKÝ LÉKAŘ   

M) POLICISTA   

N) STROJVEDOUCÍ   

O) VĚDEC   

P) OPRAVÁŘ TELEVIZORŮ   

Q) MISTR V TOVÁRNĚ   

R) MINISTR   

S) PROGRAMÁTOR   

T) PROFESIONÁLNÍ SPORTOVEC   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU DRUHÝ SEZNAM 

PROFESÍ. 

50."A nyní se prosím zamyslete ještě nad těmito  profesemi               

a přiřaďte jim body podle toho, jak  si jich vážíte." 

A) ÚČETNÍ   

B) MANAŽER   

C) SEKRETÁŘKA   

D) KNĚZ   

E) POSLANEC   

F) STAROSTA   

G) SOUDCE   

 

 

51. „Jaké je Vaše současné zaměstnání?“  

(UVEĎTE CO NEJVÝSTIŽNĚJI, TEDY I TO, ZDA JE 

DOTÁZANÝ DŮCHODCE NEBO ŽENA V DOMÁCNOSTI, 

PŘÍPADNĚ, ZDA JE NEZAMĚSTNANÝ NEBO SOUKROMĚ 

PODNIKÁ, HOSPODAŘÍ). 

 

 

......................................................................... 

 

52. „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou.......................... 1 

za spíše dobrou........................... 2 

za spíše špatnou.......................... 3 

nebo za velmi špatnou?“............ 4 

NEVÍ.......................................... 5 

  

 

53. „Kolik je Vám let?“ 

                                       ................................... 

 

 

54. „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

 

ZÁKLADNÍ........................................ 1 

STŘEDNÍ (BEZ MATURITY)............ 2 

ÚPLNÉ STŘEDNÍ (MATURITA)...... 3 

VYSOKOŠKOLSKÉ........................... 4 

 

55. „Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav ? 

Jako dobrý...................................... 1 

spíše dobrý...................................... 2 

spíše špatný.................................... 3 

velmi špatný.“................................. 4 

 

„Tak to je jménem Institutu pro výzkum veřejného mínění vše a 

já Vám děkuji za rozhovor.“ 

OTÁZKY PRO TAZATELE  : 

56. DOTÁZANÝ JE:    MUŽ.....1     ŽENA.....2 
 

 

57. BYDLÍ TRVALE V OKRESE ČÍSLO : 

 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE:  

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

                                   ............................................................... 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor 

provedl přesně podle pokynů IVVM. 

PODPIS: 

             ............................................................................. 

 

V...................................................  DNE.................................. 

 


